Tomasz ogranicza się do tych dwu przykładów z 5. i 7. przy-

¹² Por. Sth I—II q 94, a 5 ad 2; q 100, a 3 ad 3.

¹³ *Praecepta primae tabulae, quae ordinant ad Deum, continent ipsum ordinem ad bonum commune et finale, quod Deus* — q 100, a 8.

¹⁴ *Praecepta secundae tabulae continent ipsum ordinem iustitiae inter homines observandae, ut scilicet nulli fiat indebitum, et cuilibet reddatur debitum* — tamże.

¹⁵ *Secundum hanc enim rationem sunt intelligenda praecepta decalogi* — tamże.

kazania i przechodzi do poprzednio przytoczonych przykładów ze Starego Testamentu i tak je rozwiązuje:

Przez nakaz Boży własność Egipcjan stała się własnością Izraelitów; podobnie pan życia i śmierci mógł nakazać zabicie syna i czynić je przez to sprawiedliwym; i tak też cudza stała się żoną dla proroka.

Godny zastanowienia jest wniosek, który Tomasz z Akwinu z tego wszystkiego wyprowadza:

Przykazania dekalogu są niezmiennie ze względu na aspekt sprawiedliwości, który zawierają (*praecepta decalogi quantum ad rationem iustitiae quam continent, immutabilia sunt* — q 100, a 8 ad 3). Przykazania dekalogu są zmienne w zastosowaniu ich do poszczególnych aktów, np. czy to lub owo jest zabójstwem, kradzieżą, wiarołomstwem albo nie (*sed quantum ad aliquam determinationem per applicationem ad singulares actus, ut aut non, hoc quidem est mutabile* — tamże).

Lecz co do zmienności przykazań w zastosowaniu do poszczególnych przypadków poczynił Tomasz następujące, ważne rozróżnienie: zmienność zastosowania albo sprowadza się do autorytetu bożego, jak w sprawie małżeństwa i podobnych spraw (*quandoque sola auctoritate divina, in his scilicet, quae a solo Deo sunt instituta, sicut in matrimonio et in aliis huiusmodi*); — albo dla autorytetu ludzkiego, mianowicie z tych spraw, które Bóg poddał jurysdykcji ludzkiej; tu zastępują autorytet boży, ale nie we wszystkich sprawach (*quandoque etiam auctoritate humana, sicut in his quae sunt commissae hominum jurisdictioni. Quantum enim ad hoc, homines gerunt vicem Dei: non autem quantum ad omnia* — q 100, a 8 ad 3).

Znamienne jest to, że spod jurysdykcji ludzkiej Tomasz wyraźnie wyjął sprawy małżeńskie. Po wtóre, to, że nie wspominał o sprawie kłamstwa na tym miejscu. Bo konsekwentnie trzeba by powiedzieć, że i naruszenie przykazania 8. tylko wtedy ma miejsce, gdy sprzeciwia się zasadzie sprawiedliwości. Innymi słowy, gdy mnie człowiek o coś pyta, czego nie ma prawa wiedzieć, to też nie mam obowiązku powiedzieć mu to; jeśli milczenie nie wystarczy — powiedzieć coś, co się nie zgadza z rzeczywistością. Lecz tu chyba autorytet św. Augustyna był tak wielki, że Tomasz z Akwinu na innym miejscu za nim powtarza: każde kłamstwo jest grzechem (*Sth II—II q 110, a 3*).